
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1283 del 06/10/2020

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Impegno spesa e affidamento diretto, ex art.36,c.2,lett.a) D.Lgs.50/16, per Progettazione
Esecutiva e Direzione Lavori per realizzazione sistema produzione acqua calda sanitaria per
Palestra Ist.Dagomari Prato. Cig:Z9D2E5F18B. CUP:I34H20001360003. Presa atto esito controlli
ex art.80 D.Lgs.50/16.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1283 del  06/10/2020

Oggetto:  Impegno spesa e affidamento diretto, ex art.36,c.2,lett.a) D.Lgs.50/16, per
Progettazione  Esecutiva  e  Direzione  Lavori  per  realizzazione  sistema
produzione  acqua  calda  sanitaria  per  Palestra  Ist.Dagomari  Prato.
Cig:Z9D2E5F18B.  CUP:I34H20001360003.  Presa  atto  esito  controlli  ex
art.80 D.Lgs.50/16.

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta  Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs.̀  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• la Delibera C.P. n. 6 del 25/02/2019 “Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati - 

Approvazione”;
• la Delibera C.P. n. 5 del 25/02/2019 “Art.151 e 170 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 - Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021. Approvazio-
ne”;

• l’Atto del Presidente n. 21 del 25/02/2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 per la 
Provincia di Prato - Parte Contabile - Approvazione”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• l’Atto del Presidente n. 57 del 29/05/2019 avente ad oggetto: ”SEGRETERIA GENERALE 

E PROGRAMMAZIONE - Piano Esecutivo di Gestione (parte obiettivi) unificato al Piano 
della Performance 2019-2021 – Approvazione”;

• l’atto del Presidente n.138 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2020 – 
Provvedimenti  per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo  dal 
01/01/2020-31/03/2020”.

Premesso  che  con  determinazione  n.1218  del  25/09/2020  avente  ad  oggetto  “Determina  a 
contrarre  impegno  di  spesa  ed  affidamento  diretto,  ex  art.36,  c.2,  lett.a)  D.Lgs.50/2016,  per 
Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori per realizzazione  nuovo sistema produzione acqua  
calda  sanitaria  della  Palestra  Ist.“P.  Dagomari”  di  Prato.  
Cig:Z9D2E5F18B.CUP:I34H20001360003”, con la quale veniva stabilito, tra l’altro, quanto segue:

• di prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all’affidamento dell’incarico 
per la Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori per la realizzazione del nuovo sistema 
di  produzione acqua calda sanitaria  a  servizio della  Palestra  Ist.“P.  Dagomari”  di  Prato, 
effettuate a cura del RUP presso il portale telematico START della Regione Toscana;

0_tmptmpYtXXlHdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• di  dare  atto  che,  relativamente  al  controllo  di  regolarità  del  casellario  giudiziale  del 
Professionista Ing. Luigi Tomay di Prato (dati come da allegato visibile all’ente), si precisa 
che alla data odierna la certificazione del Tribunale risulta ancora in istruttoria, pertanto, stante 
l’urgenza di provvedere al presente affidamento,  si procede nelle more di detto controllo, 
dando atto dell’esito dello stesso con successivo provvedimento; 

• di affidare l’incarico oggetto dell’intervento a favore  del Professionista Ing.Luigi Tomay 
di Prato (dati come da allegato visibile all’ente), ai sensi del vigente regolamento generale 
per l’attività contrattuale dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
dando atto che lo stesso produrrà effetto solo dopo la conclusione dei controlli concernenti 
i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016,  per un importo netto pari ad €  7.840,00 oltre Cassa 
previdenziale (4%) pari ad € 313,60 ed IVA di legge al 22% pari a € 1.793,79 e quindi 
per complessivi € 9.947,39;

• di impegnare la somma complessiva pari ad € 9.947,39 cassa previdenza ed IVA al 22% di 
legge comprese,  in  favore  dell’  Ing.Luigi Tomay di Prato (dati come da allegato visibile 
all’ente), ai  sensi  del  vigente  regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  dell’ente, 
nonché dell’art.  36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , che trova copertura finanziaria con 
riferimento  al  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  –  Annualità  2020  -  sul  Cap.22810/16 
“INCARICHI PROFESSIONALI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI E RELATIVI IMPIANTI (AV.AMM.NE LIBERO V.CAP.20000/E)” - Piano 
Finanziario - SIOPE 2.02.03.05.001,  con la precisazione che lo stesso si perfezionerà al 
momento della conclusione dell’esito positivo dei controlli concernenti i requisiti generali 
previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016, dandone atto con apposito provvedimento;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, di cui al presente atto, è il Geom. Alessandro Lucchesi dipendente in ruolo del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 30/09/2020 - Reg.n.54 del 01/10/2020;

Vista la nota del RUP, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 
sottoscritta in data 05/10/2020, con la quale lo stesso dichiara che, relativamente al controllo di rego-
larità del casellario giudiziale del Professionista Ing. Luigi Tomay di Prato (dati come da allegato visi-
bile all’ente), di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il Servizio Assetto e Gestione del Territorio ha 
completato la verifica di cui trattasi, dando atto dell’istruttoria con la certificazione del Tribunale 
depositata in atti (Prot.9145 del 01/10/2020), in merito al possesso, in capo al Professionista ag-
giudicatario, dei requisiti generali dallo stesso autodichiarati, confermando la veridicità del conte-
nuto delle dichiarazioni sostitutive;

Dato atto che l’impegno n.2020/479 di cui alla determinazione n.1218 del 25/09/2020 è oggetto 
di perfezionamento tenuto conto dell’esito positivo dei riscontri aventi ad oggetto i requisiti di ca-
rattere generale previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016, come da allegata relazione del RUP;

Dato atto: 
• che il codice CIG è il seguente: Z9D2E5F18B;
• che il codice CUP è il seguente:I34H20001360003;
• che il  Professionista  Ing. Luigi Tomay di Prato (dati come da allegato visibile all’ente) ha 

rilasciato la dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.  3,  c.  7.,  della  L.  136/2010 come  da  nota  (Ns.  Prot.  n.  8799 del  22/09/2020), 
depositata in atti;

0_tmptmpYtXXlHdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale del Professionista Ing. Luigi Tomay 
di  Prato  (dati  come da allegato  visibile  all’ente) come risulta  dal  certificato  di  regolarità 
contributiva emesso da Inarcassa in data 21/09/2020 (Prot.8779 del 21/09/2020) con validità 
di quattro mesi dalla data del rilascio e depositato in atti;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento (Rup), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
di cui al presente atto, è il Geom. Alessandro Lucchesi dipendente in ruolo del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio dell’Ente;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti 
di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L.78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli 
impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo;

Di  prendere  atto,  della  nota  del  RUP,  allegata  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte 
integrante  e  sostanziale,  sottoscritta  in  data 05/10/2020,  con  la  quale  lo  stesso  dichiara  che, 
relativamente al controllo di regolarità del casellario giudiziale del Professionista Ing. Luigi Tomay di 
Prato (dati come da allegato visibile all’ente), di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  il  Servizio 
Assetto  e  Gestione  del  Territorio  ha  completato  la  verifica  di  cui  trattasi, dando  atto 
dell’istruttoria  come  da  certificazione  del  Tribunale  depositata  in  atti  (Prot.n.9145  del 
01/10/2020), in merito al possesso, in capo al Professionista aggiudicatario, dei requisiti generali 
dallo stesso autodichiarati, confermando la veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive;

Di  dare  atto  che  l’impegno  n.2020/479  di  cui  alla  determinazione  n.1218  del  25/09/2020  è 
oggetto  di  perfezionamento  tenuto  conto  dell’esito  positivo  dei  riscontri  aventi  ad  oggetto  i 
requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016, come da allegata relazione 
del RUP;

Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D. Lgs. 50/2016, tra l’Ente 
Committente e l’aggiudicatario,  sarà sottoscritto dalle parti  nei modi e nelle forme disposti dallo 
stesso Ente Committente e che quindi le prescrizioni e gli obblighi dell’aggiudicatario per la stipula 
contrattuale sono in capo al medesimo Ente Committente;

0_tmptmpYtXXlHdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
di cui al presente atto, è il Geom. Alessandro Lucchesi dipendente in ruolo del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio dell’Ente;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs. 
267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Il Direttore dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpYtXXlHdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1283 DEL 06/10/2020

Oggetto:  Impegno spesa e affidamento diretto, ex art.36,c.2,lett.a) D.Lgs.50/16, per
Progettazione Esecutiva  e Direzione Lavori  per  realizzazione sistema produzione
acqua  calda  sanitaria  per  Palestra  Ist.Dagomari  Prato.  Cig:Z9D2E5F18B.
CUP:I34H20001360003. Presa atto esito controlli ex art.80 D.Lgs.50/16.

Impegno 13008 - TOMAY LUIGI

Capitolo 22810/16 Cod. Min. 2.02.01.06

Descrizione Capitolo INCARICHI PROFESSIONALI PER MA NUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFI CI SCOLASTICI E RELATIVI IMPIA NTI (AV.AMM.NE LIBERO
V.CAP.20000/E)

Oggetto PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI NUOVO
SISTEMA PRODUZIONE ACQUA CALDA SANITARIA PALESTRA IST
DAGOMARI

Numero 2020/479 Importo € 9.947,39

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


